

UNIVERSITATEA BIOTERRA BUCURESTI
FACULTATEA DE DREPT
DEPARTAMENTUL DREPT PUBLIC SI PRIVAT

Poziția postului 28 .

Disciplina postului: **Criminalistică**

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității

pentru postul de lector

publicat Monitorul Oficial al României nr. 371/27.11.2025

Candidat: **Gugu Aurel Ion**, Data nașterii: 19 mai 1976

Funcția actuală: **asistent universitar**

Instituția: „Universitatea Bioterra București”

Date privind îndeplinirea condițiilor minime

ACTIVITATE DE CERCETARE:

INDICATOR	PUNCTAJ	ELEMENTUL PENTRU CARE SE ACORDA
Publicarea tezei de doctorat	30	Gugu, Aurel Ion – Cercetarea locului faptei în cazurile de furt din apartamente, Bacău, 2010; ISBN 978-973-1897-44-8;
Manuale universitare cu ISBN	8x200p. 16	Gugu, Aurel Ion; – „Criminalistică – Curs Universitar” Craiova, Editura Sitech 2025 ISBN ISBN 978-606-11-8988-5 Editura de Prestigiu national conform Ordin MEC3019/2024, Comisia 24 „Științe Juridice” poziția 9
Articole/studii publicate în reviste din țara recunoscute în domeniu și/sau în reviste de specialitate din străinătate (necotate ISI)	5	Gugu, Aurel Ion – Algoritmul procesului de cercetare a locului faptei privind furturile din apartamente. Legea și viața, Chișinău, 2008; ; ISSN 1810-309X revista indexată Zenodo, OpenAir, IndexCopernicus, Base, ERIHPLUS;



	5	Gugu, Aurel Ion – Împrejurările ce urmează a fi stabilite în cadrul examinării locului furtului din apartament. Legea și viața, Chișinău, 2009; ISSN 1810-309X revista indexata Zenodo, OpenAir, IndexCopernicus, Base, ERIHPLUS;
	5	Gugu, Aurel Ion – Considerații privind caracteristica criminalistică a furturilor din apartamente. Analele ULIM, Chișinău: ULIM, 2007; ISBN 978-9975-920-68-1;
Studii publicate în volumele unor manifestări științifice internaționale sau naționale recunoscute (cu ISSN sau ISBN)	3	Gugu, Aurel Ion – Considerații privind cercetarea urmelor de mâini la fața locului. Materialele Sesiunii Științifice “Symposia Professorum” din 21 octombrie 2005; ISBN 978-9975-934-90-9 ;
	3	Gugu, Aurel Ion – Considerații privind noțiunea de loc al faptei. Materialele simpozionului internațional de criminalistică cu genericul “Criminalitatea în serviciul justiției: constatări, tendințe și realizări” din 19-20 septembrie 2009. Chișinău; ISBN 978-9975-934-62-6;
	3	Gugu, Aurel Ion – Considerații privind caracteristica criminalistică a infracțiunilor și elementele ei componente în cauzele de furt din apartamente. Revista de Studii și Cercetări Juridice, Chișinău, 2009;
	3	Gugu Aurel Ion – Cercetarea accidentelor de munca în cazul specific al navigatorilor, în volum conferința științifică internațională “Probleme actuale de drept” editura Sitech 2025, ISBN 978-606-11-8886-4, Editura de Prestigiu național conform Ordin

		MEC3019/2024, Comisia 24 „Științe Juridice” poziția 9
	3	Gugu Aurel Ion – Aspecte metodologice ale cercetării la fața locului în cazul accidentelor de muncă în porturi, în volum conferința științifică națională cu participare internațională „Management, Legislație și Dezvoltare durabilă în agricultură, agroturism, alimentație și sănătate publică” ISBN 978-606-652-331-8
	3	Gugu Aurel Ion – Pregătirea tehnico-criminalistică a studenților și masteranzilor la facultățile de drept: probleme și soluții pentru formarea deprinderilor care vor permite soluționarea sarcinilor practice concrete în cadrul urmăririi penale, în volum, conferința științifică națională cu participare internațională „Universitas Viva – Cunoaștere Împreună” ISBN 978-606-652-341-7

TOTAL: 79

Necesar: 30

Concluzie: Sunt îndeplinite condițiile minime

Semnătura candidatului,



